
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.496

Piracicaba, 02 de março de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.017, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 327.197,26.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do
total das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso
I, combinado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165. da
Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 327.197,26
(trezentos e vinte e sete mil, cento e noventa e sete reais e vinte e seis
centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 07 07014 1236100111127 449051 Obras e Instalações R$ 327.197,26

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º, do art. 43
da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de fevereiro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Altera o regime dos empregos de Farmacêutico, criados pela Lei nº 6.815/10.

Art. 1º A tabela constante do art. 1º da Lei Municipal nº 6.815, de 05 de
julho de 2.010, no que tange ao emprego de Farmacêutico, passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que "altera
o regime dos empregos de Farmacêutico, criados pela Lei nº 6.815/10".

A presente propositura é feita para modificar o regime de trabalho dos
empregos de Farmacêutico, criados pela Lei Municipal nº 6.815, de 05 de
julho de 2.010, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho,
passando-os ao regime estatutário, regido pela Lei Municipal nº 1.972, de
07 de novembro de 1.972.

Tal iniciativa se justifica pelo fato de apurarmos a existência de concurso
vigente até 21 de abril de 2.011, para estes cargos sob o regime estatutário,
conforme Edital nº 05/2006, não havendo neste caso justificativa para não
nos utilizarmos deste concurso, até como forma de atender ao princípio da
eficiência e economicidade na gestão pública.

Ademais, com vistas a justificar a desnecessidade de cumprimento ao
disposto no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, estamos
encaminhando as planilhas de custo dos empregos e dos cargos sob am-
bos os regimes, visando demonstrar que o presente projeto irá reduzir os
custos gerados para o orçamento municipal.

Assim, diante do acima exposto é que interpomos o presente Projeto de
Lei e aguardamos sua aprovação por UNÂNIMIDADE!.

Piracicaba, em 28 de fevereiro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

OF Nº   15
Piracicaba, 24 de fevereiro de 2011.
Protocolo : 2414 – 2011 -28723

Senhor Secretário,
Estamos encaminhando os nomes das pessoas que irão compor a Comissão
de Organização do 1º Premio Escriba de Crônicas para publicação no Diário
Oficial O 1º Premio Escriba de Crônicas foi instituído através da Lei Nº 6.791
de 17 de julho de 2010

Integrantes da Comissão de Organização do 1 º Premio escriba de
Crônicas / 2011

SECRETARIA  MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL /BIBLIOTECA
PUBLICA MUNICIPAL DE PIRACICABA

· FELISBINO DE ALMEIDA LEME- PRESIDENTE
· ANDRÉ BUENO
· WALDEMAR ROMANO
· LEDA COLETTI
· ADRYADSON FLABIO NAPPI
· ANTONIO FILOGENIO DE PAULA JUNIOR
· IVO TOZZI
· HILDE CAMARGO
· LUCILA MARIA  CALHEIROS SILVESTRE
· ROSÂNGELA CAMOLESE – SECRETÁRIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL

Agradecemos a atenção

      Rosângela  Camolese Lucila M Calheiros Silvestre
Secretária M da Ação Cultural Diretora

Ilustríssimo Senhor
Newton Yasuo Furuchu

DD Secretário Municipal da Administração

DIVISÃO DE COMPRAS

Pregão Presencial nº. 10/2011
Fornecimento parcelado de testes para exames realizados pelo Laboratório
Municipal, durante o exercício de 2011

A Pregoeira comunica que, conforme p arecer da Unidade
Requisit ante e devidamente fundament ado no artigo 49 da Lei Federal
n.º 8.666/93 e suas alterações, e Homologação do Sr . Prefeito Munici-
pal, DELIBEROU por  REVOGAR a presente licit ação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/2002.

Piracicaba, 01 de março de 2011.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 30/2011. Processo nº: 21 116/2011.
Objeto : fornecimento parcelado de refeições para os atiradores do Tiro de
Guerra, durante o serviço de guarda ao quartel, no período de abril a
novembro de 2011. Início da Sessão Pública : 17/03/2011 às 09h00, na
Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua
Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 31/2011. Processo nº: 25365/201 1.
Objeto: prestação de serviços de arbitragem para os Jogos Comunitários.
Início da Sessão Pública : 18/03/2011 às 09h00, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

 Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às
16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados
através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba, 01 de março
de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 32/2011. Processo nº: 29014/201 1.
Objeto : prestação de serviços de som e iluminação com equipamentos e
mão-de-obra, para realização da 37ª Festa do Milho de Tanquinho. Início da
Sessão Pública : 17/03/2011 às 10h00, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

 Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às
16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados
através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba, 01 de março
de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS
SETOR DE CADASTRO MOBILIÁRIO

EXPEDIENTE DO DIA 23/02/2011

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:
Deferido: JPV – Processamento de Dados Ltda – ME – 43555/2006;
Rosangela Maria Gemente Benetton – 5840/87; Osmail Antonio Pizzol
Piracicaba – EPP – 12401/96; Fertecnica – Com.Inst.Elétricas Industriais
Ltda – EPP – 4478/98; Planeta Festa Buffet Infantil e Teen Ltda – ME –
5189/05; Centro Cultural e Recreativo Cristovão Colombo – 8244/88;
Esquadripira Ind.Com.Esquadrias de Alumínio Ltda – ME – 30121/10;
Bouvardia Moda e Acessórios Ltda – ME – 145466/09; N.N. Nastaro Ltda
– 6662/98; Natrielli, Pavanello, Gibertoni e Victoria Sociedade de
Advogado – 151554/09; Canadinho & Pereira Com. De Papéis Ltda –
EPP – 62525/07; Irineu Aparecido Projette – 10730/88; Foto Toledo de
Piracicaba Ltda – ME – 15046/95; Admilson da Silva Rosseto Piracicaba
– EPP- 19888/95; Oswaldo Okuso – 18358/93; S.G. Metalúrgica Indústria
e Comércio Ltda – 27150/01; Agrosafety Monitoramento Agrícolas Ltda –
23705/08; Elumi – Embalagens, Comércio e Reformas Ltda – 3756/97;
Associação dos Grupos de Terceira Idade de Piracicaba – 60571/06; RR
Brasil Redutores Ltda – 6868/01; Robson Brunetta – 70900/09; C.A.
Chiarini – EPP – 29144/05; Carla Casagrande – ME – 148059/08; Melos
Treinamentos, Manutenção Reparos e Operações Industriais Ltda – ME
– 110054/08

 
QTD DENOMINAÇÃO 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
REFERÊNCIA 

SALARIAL 
 

 
REGIME REQUISITOS 

 
03 

 
Farmacêutico 

 

 
40 hs 

 
13-A 

 

 
Estatuário 

Ensino Superior 
Completo em 
Farmácia e registro 
no CRF - Conselho 
Regional de Farmácia.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quarta-feira, 02 de março de 20112

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE II

DATA  VALOR RECEBIDO
28/fev/11 10.300,00

PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE III

DATA  VALOR RECEBIDO
28/fev/11 4.400,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE
ATENCÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO
24/fev/11 24.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

DATA  VALOR RECEBIDO
28/fev/11 133.710,03

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA  VALOR RECEBIDO
28/fev/11 761.934,63

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA  VALOR RECEBIDO
28/fev/11 1.847,82

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAI E SERVIÇOS

EXPEDIENTE DO DIA 01/03/2011

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:
Deferido:

NOME ...................................................................................... PROTOCOLO
THIAGO SPIRONELLO DE ALMEIDA ......................................... 145363/2010
NELSON MOISES REINATO - ME ................................................ 56954/2007
FUNDAMENTUM ADMINISTRAÇÃO BENS LTDA ........................... 8360/2010
OMEX AGROFLUIDS DO BRASIL PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA . 123013/2009
A.M. DE SOUZA CONFECÇÕES ................................................ 131273/2009
ADRIANA TORRES DOS SANTOS ................................................. 8143/2010
INSTITUTO DE BELEZA PRIMUS XAVIER LTDA - ME .................... 23226/2011
JOÃO AUGUSTO MONIS ANIBAL .................................................. 22846/2011
KAROLINE BOARETTO ................................................................ 23023/2011
LOJAS DO CISO ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA - ME ................. 23177/2011
VIVIANE SOFIA DEMORI .............................................................. 23182/2011
CRISTIAN LUIZ BERTONCELLO ................................................... 22856/2011
EDMAR DOS SANTOS SOBRINHO ............................................... 22854/2011
GISLAINE PIRES CORREA DOS SANTOS .................................... 22851/2011
GUSTAVO FURLAN DA SILVA PREZOTTO .................................... 23156/2011
ANTONIO GONÇALVES DOS SANTOS ......................................... 22893/2011
WARUNA STEFANELI RUY ........................................................... 22905/2011
CARLOS ROBERTO FERREIRA GIULIANO ................................... 25912/2011
UNIÃO PAULISTA DE MADEIREIROS LTDA .................................. 25921/2011
CASA ROSSATTO COMÉRCIO DO VESTUÁRIO LTDA - EPP ........ 23941/2011
VINICIUS TORREZAN PRAIOLA - ME ............................................ 22238/2011
S.A. CARPINEDO ZAIA FRIOS - ME .............................................. 22670/2011
ROBERTO FERREIRA FRIOS - ME ............................................... 22625/2011
PAULO C DE SIQUEIRA JR - ME ................................................... 22661/2011
LAPIERI CONSTRUÇÕES LTDA ................................................... 22333/2011
JORGE MANUEL CORREIA RAPOSO ........................................... 23297/2011
BANCO BRADESCO S/A ............................................................... 21448/2011
CHOPERIA DUQUE BAR E RESTAURANTE LTDA ........................ 21828/2011
CENTRO DE FORM. COND. “B” MARIO DEDINI PIRAC. LTDA-ME .... 22218/2011
MANOEL GONZAGA DA SILVA ....................................................... 9736/2011
FRANCISCO DA SILVA FILHO .................................................... 128035/2010
LUIZ FERNANDO PENTEADO DE CASTRO ...................................... 4099/75

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAI E SERVIÇOS

EXPEDIENTE DO DIA 24/02/2011

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:
Deferido:

NOME ...................................................................................... PROTOCOLO
VINCO VIAÇÃO NOIVACOLINENSE LTDA .......................................... 3266/81
FLAVIO CHOHFI MALUF – ME ......................................................... 11985/99
INFINIT COM.EQUIP. TELECOMUNIC. E ELETROELETRÔNICOS ... 95441/08
SJMO ASSESSORIA LTDA - EPP ..................................................... 11457/01
CONSTRUTORA BRILHANTE .......................................................... 41664/08
MIRA COM. E SERV. AGROINDUSTRIAIS LTDA ............................... 15091/97
HELIO DOMINGOS BERNO - ME ..................................................... 22667/07
INES APARECIDA FERRO ............................................................... 29266/07
SOUNDTECH-IND. COM. PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA - ME . 101587/07
FERRARI FERRARI & CIA. LTDA ...................................................... 15570/86
SANDRA REGINA FACCIOLLI HEBLING .......................................... 10104/90
U.T.I.-PÓS OPERATÓRIO DE CIRURGIA CARD. CORONÁRIA LTDA .. 9496/06

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAI E SERVIÇOS

EXPEDIENTE DO DIA 28/02/2011

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:
Deferido:

NOME ................................................................................. PROTOCOLO
MARIA ELISA SANDALO - ME ............................................. 127016/2010

Oficio Semdes 122/2011

Piracicaba, 24 de Fevereiro de 2011

 Ref:  Processo nº 4158//2010
         Compra Direta nº 77/2010
         Aquisição de Aparelhos de Ar condicionado

Solicitamos providências referentes ao defeito detectado no aparelho
de ar condicionado, Modelo Split Hi Wall, Marca ELGIN, n° de p atrimônio
138.504, adquirido através da Compra Direta supra citada, Nota Fiscal
n° 000573 em 30/03/2010, com a Empresa RCA – Engenharia em
Refrigeração e Ar condicionado Ltda., com garantia de 01 ano, como
consta em proposta da mesma.

O aparelho apresentou problemas de refrigeração, não resfriando o
ambiente. Em 15/02/11 contatamos a empresa para que avaliasse o
problema. Na ocasião, o Sr. Luís A. Junqueira Leite, constatou tratar-se
de vazamento de gás, repondo-o imediatamente, sanando o problema.

Em 22/02/2011 o aparelho voltou a apresentar problemas, sendo
constatado pelo técnico da empresa RCA, Sr. Itamar, defeito de fabricação
na serpentina que apresenta micro furos, ocasionando os vazamentos.

Diante do exposto, solicitamos providências no prazo de 30 dias
corridos, a partir de hoje, para  solução do referido problema com troca
do aparelho ou da peça com defeito, conforme consta na Normas Gerais
da Compra Direta Licitapira, Item 9.1.d, sob pena de abertura de processo
administrativo para apurar irregularidades no cumprimento das clausulas
citadas.

Atenciosamente,

Márcia de Oliveira
Chefe de Núcleo de Apoio Administrativo

De acordo,encaminhe-se:

MARIA ANGÉLICA F.S.GUERCIO

Secretária M. de Desenvolvimento Social

Senhor
Luís Antônio Junqueira Leite

Diretor

RCA – Engenharia em Refrigeração e Ar Condicionado Ltda.
Piracicaba –SP

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 03/11
Instalação de rede de acesso dedicado e de uso exclusivo, para interligação
da Secretaria Municipal de Educação com o Centro Cívico (Prefeitura Mu-
nicipal), via rede de fibra ótica.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que, conforme solicitação da Unidade Requisitante quanto a revogação do
presente processo e, de acordo com a Homologação do Sr. Prefeito Mu-
nicipal, DELIBEROU  por REVOGAR a presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis ,
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 01 de março de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/11
Execução de obras para melhoria viária no Entroncamento da Avenida
Comendador Leopoldo Dedini X SP 135 X Rua Genoveva Formaggio, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos, declarações
dos Anexos A e C, das planilhas e os preços estarem compatíveis com os
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
PROJECON – PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA  LTDA.
- EPP, COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.,
BONATO OBRAS CIVIS LTDA. e J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E
OBRAS LTDA.,  DELIBEROU  por HABILITAR e CLASSIFICAR  as
propostas apresentadas e, ainda, APROVAR, por ser a de menor preço, a
proposta da empresa PROJECON – PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL
PIRACICABA  LTDA. – EPP

Publique-se.

Piracicaba, 01 de março de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/11
Execução de obras para construção de berçário para ampliação da EMEI
no Bairro Vila Industrial, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e declarações
dos Anexos A e C, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA
E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. e STIGMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., DELIBEROU por HABILITAR  as empresas
participantes. Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco)
dias úteis , fica marcado para o dia 14/03/2011 às 14:00 horas  a abertura
dos envelopes de nº 02 - Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 01 de março de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2011NE00043   Data de emissao: 28/02/2011  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    019/08
Credor: EXPAND ASSESS.CONTABIL S/C LTDA                CNPJ/MF 00598790-0001/59
Endereco: R.ANTONIO CORREA BARBOSA,818-CENTRO
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400810 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  04122000321840000  0101011000 339035    353100

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 3 ESTIMATIVA
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************5.580,00       **************5.580,00
                            ======================
CINCO MIL, QUINHENTOS E OITENTA REAIS********************************************
*********************************************************************************

            Janeiro            Fevereiro                Marco

                                                                 CRONOGRAMA DE

              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO

             620,00               620,00               620,00      PREVISTO

              Julho               Agosto             Setembro

             620,00               620,00               620,00

            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

             620,00               620,00               620,00

———————————————————————————————————————

ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0001 ASSESSORIA CONTABIL, FISC
          AL E TRABALHISTA PARA O I
          PPLAP ABRIL A DEZ/11
          REQ: 028/11
          PROC: 019/08
          DESTINO IPPLAP                                                                         5.580,00

 ———————————————————————————————————————
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************5.580,00

SubItem: 01

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          28/02/2011   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ
ORDENADOR DE DESPESA
159102987/2  - JOAO CHADDAD                 REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

IPPLAP



PIRACICABA, quarta-feira, 02 de março de 2011 3

COMUNICADO

· Solicitamos o comparecimento da SRA. MARIA DAS GRAÇAS GOMES
DOS S. PEREIRA, nesta Secretaria, à Rua Voluntários de Piracicaba, 728 –
Centro, no prazo de 10 (dez) dias. O não comparecimento implicará no
cancelamento do processoreferente comércio ambulante.

De Acordo, encaminhe-se:

ANGELA MARIA C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 28 Fevereiro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
000897/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO
000898/2011 APARECIDA DOMINGUES DE OLIVEIRA
000899/2011 4ª VARA CÍVEL
000900/2011 4ª VARA CÍVEL
000901/2011 TROPCONS CONSTRUTORA LTDA.
000902/2011 SILVANA TRAJANO FREITAS DA SILVA
000903/2011 MARIA ELIANA PUPIN CHINELATO
000904/2011 CQA - COMERCIAL QUÍMICA AMERICANA LTDA
000905/2011 CASA DAS CORES DE PIRACICABA LTDA

COMERCIAL SÃO DIMAS DE PIRACICABA LTDA - ME
000906/2011 WEBER COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE FERRAME
000907/2011 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - ME
000908/2011 COVEMAT EMPREEND. IMOBILIÁRIOS LTDA.
000909/2011 SIDNEI JOSÉ RODRIGUES DA SILVA
000910/2011 NILTON FERNANDES GIL
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000081/2011 000057/2011 SIMONE DE OLIVEIRA: “Concluído”.
000103/2011 002539/2010 TROPCONS CONSTRUTORA LTDA: “Concluído”.
000104/2011 000078/2011 TROPCONS CONSTRUTORA LTDA: “Concluído”.
000105/2011 000079/2011 TROPCONS CONSTRUTORA LTDA: “Concluído”.
000239/2011 000184/2011 ENGEPAV CONSTRUÇÕES E: “Concluído”.

COMÉRCIO LTDA.
000240/2011 000185/2011 ENGEPAV CONSTRUÇÕES E: “Concluído”.

COMÉRCIO LTDA.
000414/2011 001603/2007 SANTO ANTONIO EMP.  IMOBILIARIOS: “Deferido”.

E PARTICIPAÇÕES
000434/2011 000318/2011 JOSE ANTONIO FERNANDES PAIVA: “Arquivado”.
000467/2011 000345/2011 COMGÁS: “Concluído”.
000468/2011 000346/2011 COMGÁS: “Concluído”.
000469/2011 000347/2011 COMGÁS: “Concluído”.
000482/2011 001544/2009 STILUS CONSTR. E INCORPORADORA E: “Concluído”.

IMOBILIARIA LTDA
000483/2011 001545/2009 STILUS CONSTR. E INCORPORADORA E: “Concluído”.

IMOBILIARIA LTDA
000488/2011 000361/2011 WELINGTOM ALMEIDA CORREIA: “Indeferido”.
000496/2011 000364/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Deferido”.
000511/2011 000373/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Deferido”.

ADMINISTRAÇÃO
000554/2011 000395/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE: “Deferido”.
000569/2011 001533/2009 COMOM CONSTRUÇÕES E: “Concluído”.

INCORPORAÇÕES LTDA.
000570/2011 001534/2009 COMOM CONSTRUÇÕES E: “Concluído”.

INCORPORAÇÕES LTDA.
000588/2011 000644/2006 VEM VIVER  PIRACICABA I  - JARDIM: “Indeferido”.

LETICIA
000612/2011 000422/2011 SEMTRE: “Deferido”.
000639/2011 002235/2010 CONSTRUTORA MODELO LTDA: “Concluído”.
000687/2011 000464/2011 FRANCISCO ANTONIO MONTEIRO: “Indeferido”.
000690/2011 001841/2007 COVEMAT EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
I MOBILIÁRIOS LTDA
000724/2011 VEREADOR LAERCIO TREVISAN: “Indeferido”. JUNIOR
000745/2011 VEREADOR JOSE ANTONIO: “Concluído”. FERNANDES PAIVA
000752/2011 000499/2011 ENGEFLEX SOLUÇÕES AMBIENTAIS: “Concluído”.
000772/2011 000512/2011 MARIA DE PAULA E SILVA: “Indeferido”.
000808/2011 000534/2011 ANTONIO ROBERTO ARANA: “Indeferido”.
000898/2011 000601/2011 APARECIDA DOMINGUES DE OLIVEIRA: “Concluído”.
000899/2011 000031/2011 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
000900/2011 000031/2011 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003075/2010 002008/2010 SEMOB - CENTRAL DE OBRAS I E II: “Indeferido”.
003314/2010 002178/2010 FRANCISCO OLIVEIRA DE SOUZA: “Concluído”.
003567/2010 002178/2010 FRANCISCO OLIVEIRA DE SOUZA: “Concluído”.
004087/2009 002747/2009 FERNANDO M. SOARES: “Concluído”.
004142/2010 002178/2010 FRANCISCO OLIVEIRA DE SOUZA: “Concluído”.
004756/2010 002747/2009 FERNANDO MINGARELLI SOARES: “Concluído”.
004830/2010 000689/2010 RESIDENCIAL VILLAGGIO SAN PIETRO: “Concluído”.
004843/2010 002747/2009 FERNANDO MINGARELLI SOARES: “Concluído”.
004935/2010 003295/2010 PIRACICABA XII - SEHAB-CDHU: “Concluído”.
004937/2010 003297/2010 PIRACICABA XI - SEHAB-CDHU: “Concluído”.
004991/2010 000574/2010 TERRAS DI TREVISO: “Concluído”.
005017/2010 001547/2007 STIGMA ENGENHARIA E: “Indeferido”.

CONSTRUÇÕES LTDA.

C O M U N I C A D O

TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2011
PROCESSO N.º 81/2011
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE REDE DE
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA TRATADA PARA ABASTECIMENTO DOS
CONJUNTOS HABITACIONAIS PIRACICABA I, II E III, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-OBRA
SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO
CUMPRIMENTO DO CONTRATO.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
constituída através do Ato n° 902, de 03 de dezembro de 2010, comunica
que, tendo transcorrido em branco o prazo para interposição de recurso
quanto ao julgamento da fase “Habilitação” da licitação em epígrafe, a abertura
dos envelopes “Propostas” se dará no dia 04 de março de 2011, às 09h, na
Sala de Licitações do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba,
situado na Rua XV de Novembro, 2.200, Piracicaba/SP.

Piracicaba, 02 de março de 2011
Liliane Almeida Silva

Presidente da Comissão de Licitação

DECISÃO FINAL – PROCESSO N.º 74/2011
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
homologa o procedimento e ratifica a conclusão da Comissão Permanente
Processante no Processo n.º 74/2011
Objeto: Processo Administrativo contra a servidora Paula Leme Mendes de
Oliveira, por infringência, em tese, ao art. 195, XV, sujeita às penalidades
previstas no art. 201, ambos da Lei Municipal nº 1.972/72.
Conclusão: A Comissão concluiu e opina, por unanimidade, pelo arquivamento
do presente processo, tendo em vista não ter sido comprovada as violações
funcionais que lhe foram atribuídas.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e
baseado no Relatório Final da Comissão Especial Sindicante constituída pelo
Ato n.º 907, de 27 de janeiro de 2011, e demais documentos que instruíram os
autos, HOMOLOGA o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no
Processo n.º 279/2011, instaurado visando apurar os fatos, eventuais
irregularidades e/ou responsabilidades referente ao incidente ocorrido no dia
26/01/2011 nas dependências da Captação III, o qual interrompeu o
abastecimento de água na cidade de Piracicaba, por um período de
aproximadamente nove horas, ou seja, das 3h30min às 12h30min.
Nesse sentido, determino o arquivamento do presente processo, vez que não
houve erro ou irregularidade, e a ninguém poderá ser imputada qualquer
responsabilidade.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 23 de fevereiro de 2011.

Hugo Marcos Piffer Leme
Presidente da Comissão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, vimos pela
presente, convocar o candidato, abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público n.º  001/2009, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do
SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três)
dias , a contar da primeira publicação, no horário das 08 às 16 horas, munido
de documentos, para preenchimento dos cargos a seguir.
OPERADOR DE TRATAMENTO DE ÁGUA
Classificação original nome
07º MAURICIO TOMAZELA
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como
desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2011
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços N.º 003/2011 – PROCESSO N.º 481/2011
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de
engenharia para manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de
gerenciamento do Departamento de Tratamento de Esgoto – software,
telemetria, telecomando, da cidade de Piracicaba.
Entrega dos envelopes: Até às 08h30min do dia 25/03/2011, no Setor de
Protocolo, situado na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP. de 2ª a 6ª
feira, das 8 às 16h. O início da sessão pública ocorrerá no dia 25/03/2011 às
09 na Sala de Licitações do SEMAE, situada no endereço acima. As empresas
não cadastradas no SEMAE deverão entregar os documentos para cadastro
até às 16 horas do dia 22/03/2011. O edital completo poderá ser consultado/
obtido, gratuitamente, na página oficial do SEMAE na Internet
www.semaepiracicaba.org.br ou no Setor de Suprimentos localizado no
endereço acima, mediante apresentação de CD-R, 700 MB, onde será gravado.
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 01 de março de 2011
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/149
MODALIDADE: Pregão 018/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL
DESTINADOS AO ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DO SEMAE.
.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 149/2011, Pregão n.º 018/2011, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR
MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA 1,2,5 R$ 23.695,70
J.A. LOPES ACESSÓRIOS -  EPP 3 R$      717,60
LUCIMARA ZERIO - ME 4,6  R$    3.398,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 27.811,30

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2.011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão 22/2011
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2010/000233
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
REAGENTES PARA ANÁLISES LABORATORIAIS, DESTINADOS A EXECUÇÃO
DAS ANÁLISES PARA AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA PRODUZIDA PELO
SEMAE E DOS PRODUTOS QUÍMICOS UTILIZADOS PARA O TRATAMENTO
DA ÁGUA.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em
epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR

SOVEREIGN COMÉRCIO DE PRODUTOS

PARA LABORATÓRIO LTDA 14,15 3.200,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 3.200,00

O lote 1 foi fracassado e os lotes 03 a 13 e 16 a 18 foram desertos.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 24 de fevereiro de 2011.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

   PORTARIA No. 37,  DE 02 DE MARÇO DE 2011.
                     (Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante
     de cargo de provimento em Comissão).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º    Fica nomeado, JOSÉ SEVERO DOS SANTOS, para exercer
em Comissão, o cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime
Estatutário, referência  6-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de
2006 alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no.
5.965, de 27 de abril de 2007 e Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010.

Art  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 02 de março de 2011.

           JOÃO MANOEL  DOS SANTOS
               - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em  02 de março de 2011.

      KÁTIA GARCIA MESQUITA
             - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro -

LEO RICARDO CARDOSO - ME, sito à Rua Lauro Alves Catule de
Almeida, 53 - Nova América / CEP 13417-150 - Piracicaba/SP., CNPJ
n° 07.573.083/0001-57, IE: isent a IM: 608596, declara para os devidos
fins legais o extravio das Notas Fiscais n° 351 a 450, da série 5-A, em
branco.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

EXTRAVIOS



PIRACICABA, quarta-feira, 02 de março de 20114

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2011

DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS

Em cumprimento ao Edital supra, a Comissão do Processo Seletivo nº 01/
2011 nomeada pela Portaria nº 775 de 08/02/201 1, DIVULGA, através do
presente instrumento, os GABARIT OS OFICIAIS referentes aos cargos
descritos no item 1 do primitivo Edital Completo, cujas provas objetivas fo-
ram realizadas no dia 27 de fevereiro de 201 1.
Os gabaritos oficiais encontram-se disponíveis na Internet no endereço:
www.saltinho.sp.gov .br, afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura do
Município de Saltinho, no Departamento de Educação e Desenvolvimento
Social e publicados no Diário Oficial do Município de Piracicaba.
Possíveis recursos referentes aos gabaritos ora divulgados, deverão ser
protocolados junto a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, no prazo
de 03 (três) dias da data da publicação, nos termos do Edital.
Para que surtam os efeitos legais e que ninguém alegue ignorância, publica
o presente termo.

Saltinho, 01 de março de 2011.

LEOPOLDO BELMONTE FERNÁNDEZ
Presidente da Comissão de Processo Seletivo

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2011

GABARITOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

LÍNGUA PORTUGUESA
1 2 3 4 5 6 7 8
A B A D C D A A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
9 10 11 12 13 14 15 16
D A C B A C C B
17 18 19 20 21 22 23 24
A B A D B D A C

CONHECIMENTO LOCAL
25 26 27 28 29 30
B C B D D C

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

LÍNGUA PORTUGUESA
1 2 3. 4 5 6 7 8
A B A D C D A A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
9 10 11 12 13 14 15 16
B A C B A C C B
17 18 19 20 21 22 23 24
C D A D B C A A

CONHECIMENTO LOCAL
25 26 27 28 29 30
B C B D D C

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO


